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Litteracitet och lärande i högre utbildning  
26–27 september 2023

Målet med konferensen ”Litteracitet och lärande i högre utbildning” är att 
möjliggöra möten mellan akademisk litteracitet och högskolepedagogik. I an-
slutning till konferensen initieras nätverk för forskning och erfarenhetsutbyte. 
Konferensens tema kan tolkas brett och inkluderar teoretiska och metodo-
logiska perspektiv på litteracitet och lärande, akademisk litteracitet i högre 
utbildning samt högskolepedagogik kopplat till studenters skrivande.

Konferensen anordnas av projektet ”Skrivlyftet vid Mittuniversitetet”. Skriv-
lyftet är en utbildningsstrategisk satsning på akademisk litteracitet som fram-
för allt syftar till att stärka universitetslärares förståelse av det egna ämnets 
litteracitet så att de i sin tur kan stötta studenterna i deras utveckling av 
akademisk litteracitet. Projektet bedrivs av Avdelningen för forsknings- och 
utbildningsstöd (FUS) i samarbete med svenska språket på Institutionen för 
Humaniora och samhällsvetenskap (HSV)

Vi arrangörer är glada och tacksamma över att så många universitetslära-
re, språkhandledare och forskare har hörsammat vårt call for abstract. Vi ser 
fram emot en innehållsrik och givande konferens tillsammans med alla före-
dragshållare och andra deltagare. 

Ann-Catrine Edlund, professor i svenska språket och vetenskapligt  
ansvarig för Skrivlyftet, Mittuniversitetet.

Alexis Engström, universitetspedagogisk utvecklare och projektledare  
för Skrivlyftet, Mittuniversitetet. 

Ingrid Lennartson-Hokkanen, universitetslektor, Mittuniversitetet.

Ann-Marie Eriksson, gästlektor, Mittuniversitetet. 



4 5

Abstract
Integrating academic literacy support in the disciplines – the 
status quo and emerging directions

The paper begins with a short overview of the history of academic langua-
ge and literacy support in Anglophone universities, which shows a gradual 
movement from generic to more discipline-specific instructional approaches. 
However, I will argue that the current support provision is still insufficient in 
preparing students to participate in their disciplines’ communicative conven-
tions and discourses. To give students early access to disciplinary commu-
nication, and to enable them to read and write discipline-specific genres, 
academic literacy instruction must be integrated into the curriculum and 
mostly delivered by subject lecturers. This delivery needs to be carried out 
in collaboration with specialists in English for Academic Purposes (EAP), as 
subject lecturers are often not explicitly aware of the features of disciplinary 
discourse. With their knowledge of language, discourse and pedagogy, EAP 
specialists can help subject lecturers to introduce a focus on academic lite-
racy development into their regular teaching/assessment practices. I will dis-
cuss some methods of integrating academic literacy instruction into subject 
teaching, as well as examples of the successful implementation of the col-
laborative, curriculum-integrated instructional model. Most examples come 
from the Australian higher education context, where university managements 
have invested in staff development and structural changes that enable EAP 
specialists to work within faculties and departments. Outside Australia, the 
approach is so far limited to relatively few individual initiatives. I will conclude 
by proposing that evidence of successful curriculum- integrated instruction 
across different contexts needs to be gathered to convince more university 
managers to invest in the institution-wide implementation of this model.

Bio 
Ursula Wingate works in the School of Education, Communication and So-
ciety at King’s College London. Her research interests are in theoretical and 
pedagogical models underpinning academic literacy instruction, English for 
academic purposes, and language policies and practices. In her publications, 
she promotes an inclusive and curriculum-integrated model of academic 
literacy instruction, which is based on the collaboration of EAP specialists 
with academics in the disciplines. Her mast recent publications are concer-
ned with process use by novice writers, as well as with convergences and 
cross-fertilisation between the domains of EAP and EMI.

Abstract
Min föreläsning behandlar studenters utveckling av akademisk litteracitet 
med fokus på att läsa, skriva och tänka kritiskt. I min forskning ser jag den 
akademiska litteracitet som en social och kontextbunden praktik som avser 
förmågan att kommunicera på ett kompetent sätt inom en akademisk diskurs-
gemenskap (Hyland. 2009; Wingate, 2015). Frågor om akademisk litteracitet 
kommer att diskuteras både ur ett student- och lärarperspektiv och i relation 
till dess betydelse för breddat deltagande och social och demokratisk utveck-
ling. Lärarperspektivet bygger på ett aktionsforksningsprojekt där lärare från 
olika disicpliner deltog för att utveckla sin kompetens i att stödja studenters 
literacyutveckling integrerat med kunskapsutvecklingen i ämnet (Bergman, 
2014, 2016). Studentperspektivet rör de utmaningar en grupp lärarstudenter 
ställs inför under de första året av sin utbildning och hur de hanterar dessa 
(Bergman, 2020; Bergman & Wennås Brante, 2022). 
Materialet består av intervjuer med studenterna och deras skriv- och läsdag-
böcker. Utmaningarna gäller att läsa och förstå kurslitteratur och instruktio-
ner till examinerande uppgifter, nya sätt att tänka och skillnaderi krav och 
förväntningar från olika ämnen. Resultatet visar exempel på växande insikter 
om vikten av att läsa med förståelse, läsa för att kunna skriva och att utveck-
la strategier för sitt läsande och skrivande. Under det första året upplever 
studenterna förändringar i social, intellektuell och personlig växt kopplat till 
tillägnandet av kunskap och redskap för att tänka kritiskt och kommunicera. I 
takt med denna utveckling ökar också deras känsla av tillhörighet till den aka-
demiska miljön. Den kommande professionen blir efter hand en allt starkare 
motiverande drivkraft. Studenternas upplevelser av svårigheter och framsteg 
diskuteras i relation till implikationer för undervisning och dess strukturella 
förutsättningar.

Bio
Lotta Bergman är docent I svenska med didaktisk inriktning på Malmö Univer-
sitet. Hennes forskningsintressen rör främst akademisk litteracitet med fokus 
på hur studenter utvecklar sitt läsande skrivande och kritiska tänkande och 
hur lärare i högre utbildning kan stödja denna utveckling integrerat med kun-
skapsutvecklingen i olika ämnen. Forskningen har genomförsts i aktionsforks-
ningprojekt där lärare från olika discipliner deltagit i processer där studenters 
literacyutveckling varit i fokus. Vidare har undersökningarna gällt studenters 
läsning av vetenskapliga texter. De senaste åren har hon varit verksam inom 
ramen for forskningsprogrammet Disciplinary literacy and inclusive teaching 
(LIT) där hon följt en grupp studenter genom intervjuer, skrivdagböcker och 
textproduktion. Lotta Bergman har varit projektledare för satsningar på aka-
demisk litteracitet vid fakulteten för lärande och samhälle och med början 
2009 utvecklat och undervisat i kurser om akademisk litteracitet för universi-
tets personal vid Centrum för akademiskt lärarskap (CAKL).

Ursula Wingate Lotta Bergman
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Abstract
Akademisk litteracitet - en högskolepedagogisk utmaning

Arbetet med studenters akademiska litteracitet har utvecklats från ett indivi-
duellt, sidoorganiserat stöd till en alltmer integrerad del i kurser och program. 
Många universitets- och högskolelärare brottas således i vardagen med hur 
de ska stödja studenters utveckling av ett akademiskt språkbruk. De efterfrå-
gar pedagogiska verktyg för att dels synliggöra diskursens förväntningar på 
språkanvändning, dels utforma undervisningen så att studenter ges möjlighet 
att öva och utveckla sin tillämpning av diskursens krav.

Universitetslärares frågor rör således inte bara vad? utan också hur? Att stöd-
ja lärare i att utveckla studenters akademiska litteracitet är med andra ord 
en fråga för både språkvetenskapen och högskolepedagogiken. Hur dessa 
två verksamheter och forskningsområden kan samverka kring kompetensut-
veckling av lärare kommer jag att diskutera i min presentation.

Lika viktig som kurser och workshops är dock att beforska det pedagogis-
ka stödet till lärare, liksom de initiativ som vänder sig direkt till studenterna. 
Vi behöver bättre förstå hur olika initiativ påverkar såväl olika studentgrup-
pers lärande som läraruppdraget isig. Både forskning och kompetensutveck-
lingsinsatser bör ske i nära samarbete mellan högskolepedagogiska utveck-
lare, språkhandledare vid skrivverkstäder, språklärare och specialpedagoger. 
Våra olika kompetensområden behövs och kan stärka varandra och därmed 
kvalitén i utbildningen. Detta kräver organisatoriska förutsättningar för sam-
arbete och utveckling.

Bio
Patricia Staaf är fil. lic. i svenska språket och adjunkt i svenska som andra-
språk. Hon är sedan 2013 föreståndare för Centrum för Akademiskt lärarskap 
(CAKL) vid Malmö universitet. CAKL har ett dubbelt uppdrag – att utveckla 
lärares högskolepedagogiska kompetens och stödja arbetet med breddat 
deltagande och studenters akademisk introduktion. Att förena högskolepe-
dagogik med frågor som rör akademisk litteracitet, andraspråk och breddat 
deltagande har gått som en röd tråd genom Patricias yrkesliv allt sedan hon 
började undervisa i svenska som andraspråk vid dåvarande Malmö högskola 
1999.

Patricia var 2013 – 2017 ordförande för det nationella nätverket för högskole-
pedagogiska utvecklare, Swednet, och var 2012 – 2018 ordförande för Inclu-
de, ett nationellt nätverk för breddad rekrytering till högre utbildning.

Patricia Staaf
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”Ändo förstår läsaren att Hugo är ett vällfostrat barn oavsett att 
sin pappa ligger i fängelse.” 
Om akademisk och grundläggande litteracitet hos 
lärarstudenter

Cecilia Annell, Högskolan i Gävle
Sarah Ljungquist, Högskolan i Gävle

Idag skriver vi in mål om akademisk litteracitet i kursplaner för svenska inom 
lärarutbildningen. Många lärarstudenter har emellertid bristande förkunska-
per i grundläggande litteracitet. Det gäller både de som har svenska som 
modersmål och de som inte har det. De har svårt att skriva en fullständig 
mening, de gör syftningsfel och grammatiska fel. Vissa har svårt med stor 
och liten bokstav. Många studenter har helt enkelt svårt att skriva svenska 
så att lärare förstår vad de menar. En hel del studenter har också problem 
med att läsa. Ytterligare andra har dessutom svårt att göra sig förstådda i 
tal. Studenter med bristande språkliga förkunskaper kan också påverka un-
dervisningen. Det blir en utmaning för läraren att inkludera alla studenter på 
lika villkor. Den stora nivåskillnaden mellan studenterna gör det till exempel 
svårt att skapa fungerande arbetsgrupper. Lärarstudenters bristande språk-
färdighet är idag en stor samhällsutmaning. Studenter som inte kan läsa och 
skriva på ett godtagbart och funktionellt sätt nöter sig igenom utbildningen, 
genom ett otal omtentor. Dessa studenter blir sedan utexaminerade lärare 
som ska lära elever att läsa och skriva svenska utan att själva behärska det 
på en godtagbar och funktionell nivå. Vi kommer i vårt föredrag att beskriva 
utmaningar när det gäller studenters akademiska och grundläggande litte-
racitet och föreslå konstruktiva arbetssätt för att bemöta dessa. Vi kommer 
också att diskutera relevansen av språkriktighet. Är språkriktighet viktigt och 
i så fall varför? Hur förhåller sig idén om språkriktighet till språkets ”naturliga” 
utveckling? Hur definierar vi vad som är godtagbar språklig nivå? Som littera-
turvetare kommer vi också att ställa frågan om hur undervisningen i barn- och 
ungdomslitteratur påverkas av studenternas bristande läsförmåga, vilken gör 
att till exempel Astrid Lindgrens barnböcker upplevs som för svåra att förstå. 
Empiriskt material till föredraget kommer att hämtas från grundlärarprogram-
met (tentor mm).

Referenser:
Herder, B. et.al. (2007). Vad händer med läsningen? En kunskapsöversikt om läsundervis-
ningen i Sverige 1995–2007. Skolverket. 

Nordlund, A & Svedjedal, J. (2020). Läsandets årsringar: rapport och reflektioner om läs-
ningens aktuella tillstånd i Sverige. Svenska förläggareföreningen.

Tjernberg, C. (2013). Framgångsfaktorer i läs- och skrivlärande: en praxisorienterad studie 
med utgångspunkt i skolpraktiken. Specialpedagogiska institutionen,  
Stockholms universitet.

”Det här tar ju så mycket tid!” - Att i workshop i akademiskt 
skrivande skapa förståelse för akademisk uthållighet

Maria Axinge, Örebro universitet

I mötet med studenter märks det ibland väldigt tydligt att gymnasiet inte har 
till uppdrag att träna eleverna på akademisk uthållighet. De har däremot ofta 
fått träning i att hantera akademisk stress. Det har de fått genom kortare skriv-
uppgifter, med ett begränsat krav på inläsning, som skrivs klart på få timmar. 
Den akademiska stressen är alltså kopplad till en skrivprocess som sträcker 
sig över en kortare tidsperiod. När den akademiska stressen sedan gör sig 
gällande hos den nya studenten har den få eller inga redskap att använda, ef-
tersom stressen inom högre utbildning behöver kombineras med akademisk 
uthållighet. Skrivuppgifter har här en längre skrivprocess med till exempel mer 
omfattande uppgiftsinstruktioner, större inläsningskrav och en skrivdidaktik 
som förutsätter självständighet i relation till allt från handledning till kursplan. 
Den nya studentens erfarenheter av en lärarledd kursplan i kombination med 
avsaknad akademisk uthållighet behöver vi då hantera på våra utbildningar 
inom högre utbildning. Genom ämnesintegrerade workshops i aktiva lärsalar 
med fokus på läs- och skrivundervisning kombineras en undervisningsform 
studenterna känner igen från tidigare utbildningsnivåer, gymnasieskolans 
klassrumsinteraktion, med introducerande moment med den akademiska ut-
hålligheten i fokus, t.ex. genom lässtrategier av vetenskapliga artiklar. Detta 
sker då genom ett progressivt skrivdidaktiskt utbildningssamarbete då dessa 
workshops genomförs av en skrivhandledare från universitetets skrivcentrum 
i samarbete med ämneslärare på utbildningen. I denna föreläsning kommer 
ett sådant projekt att presenteras där målet är att visa på hur vi kan arbeta för 
att hjälpa student att förstå begreppet akademisk uthållighet.

Referenser: 
Magnusson, J., (2014). Självständighetens praktik - Uppfattning och användning  
av begreppet självständighet i relation till det självständiga arbetet. I Kahlin; Landqvist;  
Tykesson, (red.), Språk och identitet: rapport från ASLA:a symposium.  
Huddinge: Södertörns högskola. 

Oluremi O., A., (2014) Academic perseverence, class attendance and students´academic 
engagement: a correlational study. European journal of educational sciences. Vol 1, no 2.



10 11

”Det här ska du redan kunna” - Vad är det vi hänvisar till då?

Maria Axinge, Örebro universitet

Det är inte ovanligt att nya studenter kommer till ett av de skrivcentrum, 
som våra universitet och högskolor har, med kommentarer om att komplet-
tera det akademiska språket använt i skrivuppgift. De kommer för att de inte 
förstår kommentarens betydelse. Dessa kommentarer kan i huvudsak delas 
in i två grupper. Å ena hand har vi kommentarer där studenten saknar de 
förkunskaper som en gymnasieexamen ska inkludera och därav inte förstår 
kommentaren på grund av den kompetens den besitter. Å andra hand har vi 
kommentaren som hänvisar till kompetenser som den nya studenten under 
gymnasiet aldrig har fått. De saknar då denna kompetens för att den inte in-
går i en gymnasieexamen. En kommentar som ”det här ska du redan kunna” 
har då bäring i den första studentens text, men inte i den andra studentens. 
Så vad hänvisar vi till när vi skriver eller säger ”det här ska du redan kunna”? 
I teorin har gymnasieskolan till uppdrag att på högskoleförberedande pro-
gram förbereda för just högre studier. Högre studier har i teorin i uppdrag att 
ta vid där gymnasieskolan slutar. För att det ska ske på ett sätt som hjälper 
eleven att bli student behöver högre utbildning en tydlig förståelse för vad 
för kompetenser som ingår i läs- och skrivkompetenser på gymnasiet. Först 
därefter kan den ämnesintegrerade läs- och skrivundervisningen ta vid inom 
den högre utbildningen. I denna föreläsning kommer de inkluderade läs- och 
skrivkompetenser en gymnasieexamen innefattar och de olika betygsnivåer-
na på en gymnasiekurs återges. Här kommer styrdokumenten från gymnasie-
skolan ställas mot relevant forskning och problematiseras tillsammans med 
åhörarna. Målet är att skapa en större förståelse när det är relevant att säga 
”det här ska du redan kunna” och när det snarare är en kommentar som ”det 
här måste du lära sig för att kunna inkluderas i ämnets skrivtraditioner” som 
är mer relevant.

Referenser:  
Dysthe, O., Hertzberg, F., & Løkensgard Hoel, T., (2011). Skriva för att lära: skrivande i högre 
utbildning. Studentlitteratur.

Jansen, E.P.W.A., van der Meer, J. (2012) Ready for university? A cross-national study of 
students’ perceived preparedness for university. Aust. Educ. Res. 39, 1–16.

Malmström, M. (2017). Synen på skrivande : föreställningar om skrivande i mediedebatter 
och gymnasieskolans läroplaner (PhD dissertation, Lunds universitet).

Ämneslitteracitet i lärarutbildningen - litteracitetsdiskurser 
bland lärarutbildare

Ewa Bergh Nestlog, Linnéuniversitetet
Anna Thyberg, Linnéuniversitetet
Jenny Uddling, Högskolan i Borås

Syftet med forskningsprojektet DiLit är att utveckla kunskap om ämneslitte-
racitet i grundlärarutbildningen och hur undervisning om ämnesspråk kan 
stärkas. Vad som karaktäriserar ämnesspråk explicitgörs sällan i lärarutbild-
ningen. Detta kan förklaras av att lärarutbildarna själva inte har deltagit i un-
dervisning där ämnesspråket har tydliggjorts, och därmed kan de ha svårt att 
utforma undervisning som sätter ämnesspråket i fokus (Rainey m.fl. 2020). 
Behovet av forskning om ämneslitteracitet i lärarutbildningen är stort. Med 
utgångspunkt i socialsemiotik (Halliday 1978) och diskursanalytiska teorier 
(Ivanic 2004) undersöker vi vilka litteracitetsdiskurser några lärarutbildare ger 
uttryck för. I fallstudien som presenteras deltog fyra ämnesdidaktiska lärarut-
bildare. Data samlades in genom semistrukturerade intervjuer, för att genom 
kvalitativ innehållsanalys ta reda på vad som kännetecknar ämneslitteraci-
tet i ämnena biologi, historia, matematik och litteraturvetenskap (i skolämnet 
svenska), så som det kommer till uttryck när lärarutbildarna talar om språk 
och texter i sin undervisning. Resultatet visar att lärarutbildarna rör sig i olika 
litteracitetsdiskurser, och uppvisar fokus på akademisk litteracitet, ämneslit-
teracitet eller litteracitet i lärarprofessionen. De tre kategorierna överlappar 
ibland varandra i lager, och de kan sammanfalla i det vi kallar ämnesdidaktisk 
litteracitetsundervisning med fokus dels på skolundervisning, dels på den 
egna undervisningen i lärarutbildningen. En slutsats är att ämneslitteracitet i 
lärarutbildningen inte är enkel att definiera och att relationen mellan discipli-
nen vid universitetet och motsvarande skolämne inte alltid är tydlig.

Referenser:  
Halliday, M. A. K. (1978). Language as social semiotic: the social interpretation of language 
and meaning. London: Edward Arnold.

Ivanic, R. (2004). Discourses of writing and learning to write. Language and Education 18(3), 
220–246.

Rainey, E., Maher, B. & Moje, E. (2020). Learning disciplinary literacy teaching: An exami-
nation of preservice teachers’ literacy teaching in secondary subject area classrooms. 
Teaching and Teacher Education, 94, 103–123.
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Ämnesintegrerad skrivdidaktik inom specialistsjuksköter-
skeutbildning -Samverkan mellan akademiskt skrivande och 
yrkesskrivande

Åsa Carlsund, Umeå universitet
Annette Björk, Mittuniversitetet
Lena Junehag, Mittuniversitetet

För framtidens specialistsjuksköterskor krävs professionskunskaper i kombi-
nation med yrkesskrivande och akademiskt skrivande, det vill säga ämnes-
integrerad skrivdidaktik. Med inspiration från Skrivlyftet vid Mittuniversitetet 
har vi lärare inom tre specialistutbildningar utvecklat en kurs. En inventering 
våra specialistsjuksköterskeutbildningar genomfördes, den visade att det 
saknades uttalade lärandemål kring läsande och skrivande. Därför är syftet 
med presentationen att föra en fördjupad diskussion kring tillblivelsen av kur-
sen ”Ämnesintegrerad skrivdidaktik inom specialistsjuksköterskeutbildning”. 
Kursen består av olika delmoment från formellt skrivande och konstruktiv 
respons till ett väl utvecklat yrkesskrivande och akademiskt skrivande. Un-
der arbetet med kursen har utvecklats i vår lärarroll och dessutom skapat ett 
forum där vi kan inspireras och hämta kraft. Arbetssituationen har blivit mer 
begriplig, hanterbar och meningsfull och har resulterat i en ”känsla av sam-
manhang”. Kursen har inte fått den genomslagskraft som önskat och kommer 
i nuläget inte att genomföras. Förhoppningen är dock att våra erfarenheter 
kan bidra med inspiration och kunskaper inför andra utbildningars framtida 
kursutvecklingar kring ämnesintegrerad skrivdidaktik.

Referenser:  
Borglin, G. (2012). Promoting critical thinking and academic writing skills in nurse education. 
Nurse Education Today, 32. 611–613. 

Jefferies, D., McNally, S., Roberts, K., Wallace, A., Stunden, A., D’Souza, S., & Glew, P. (2018). 
The importance of academic literacy for undergraduate nursing students and its relationship to 
future professional clinical practice: A systematic review. Nurse Education Today, 60. 84-91.  

Mitchell, K., Blanchard, L., & Roberts, T. (2020). Seeking transformation: how students in nursing 
view their academic writing context – a qualitative systematic review. International Journal of 
Nursing Education Scholarship, (17). 1. 2–14.  

Wingate, U. (2019). Achieving transformation through collaboration: the role of academic litera-
cies. Journal of Learning Development in Higher Education, (15).

Flerspråkiga studenters förutsättningar att utveckla akademisk 
litteracitet inom högre utbildning

Helene Dahlström, Mittuniversitetet
Malin Norberg, Mittuniversitetet

Studier i högre utbildning ställer krav på att studenter förstår och kan skriva 
akademiskt, vilket för vissa studentgrupper kan vara en extra utmaning som 
exempelvis de studenter som inte har svenska som sitt första språk (Blomst-
röm & Wennerberg, 2021). Det har visat sig att det existerar en klyfta i förut-
sättningar att erövra akademisk litteracitet (AL) mellan förstaspråksstudenter 
och flerspråkiga studenter (Melander et al. 2022). Denna pågående studie 
syftar till att öka kunskapen om och förståelsen för hur studenter med svens-
ka som andraspråk upplever sina förutsättningar att bli akademiskt litterata i 
högre utbildning. Forskningsfrågor som förväntas besvaras är: Hur beskrivs 
studenternas utbildningsbakgrund? Vilka förutsättningar för att utveckla AL 
beskriver studenterna att de fått från sin tidigare utbildningsbakgrund? Vilka 
förutsättningar för att utveckla AL beskriver studenterna att de får i nuvarande 
utbildning? Det empiriska materialet består av 20 individuella intervjuer med 
studenter i lärarutbildning som har svenska som sitt andra språk. En tema-
tisk analys har genomförts. Resultaten visar hur studenterna upplever egna 
förutsättningar och vilka olika strategier de använder för att förstå och skriva 
akademisk text. Preliminära resultat indikerar att de flesta studenter upplever 
svårigheter att läsa och skriva akademiska texter, särskilt i början av studi-
erna. Detta gäller även de med tidigare akademiska studier bakom sig. Vår 
preliminära slutsats är att dessa studenters beskrivningar och uppfattningar 
om förutsättningar att utveckla AL kan bidra till utveckling av lärarutbildning-
en och i förlängningen bättre möta upp uppdraget om breddad rekrytering 
(Prop. 2001/02:15), vilket skulle gagna såväl studenterna som samhället i stort.

Referenser:  
Blomström, & Wennerberg, J. (2021). Akademiskt läsande och skrivande (Andra upplagan). 
Studentlitteratur. 

Mellander, E. Gustafsson, J-E., Lind, P., & Sundberg, G. (2022). ”Sverige måste krympa 
kunskapsgapet bland vuxna”. Dagens nyheter, 2 maj.

Proposition 2001/02:15. Den öppna högskolan. Regeringens proposition,  
Utbildningsdepartementet.



14 15

Hur kan vi utveckla våra studenters akademiska skrivande 
(och läsande)?

Louise Dovrén, Mittuniversitetet
Jens Ljungdahl, Mittuniversitetet

Efter inventering av skrivuppgifter i vårt grundutbildningsprogram inom re-
habiliteringsvetenskap väcktes tankar kring ett långsiktigt och systematiskt 
utvecklingsarbete kring våra studenters akademiska skrivande. Våra studen-
ter läser programmet på distans utan träffar. Med utgångspunkt i att utveckla 
våra studenters skrivande i en inkluderande och tillåtande kontext fann vi det 
intressant att införa skrivmoment där studenterna ger och får respons av var-
andra vid en tidpunkt mitt i skrivprocessen. Under programmets andra termin 
genomfördes en pilotomgång av responsförfarandet som vi valt att benämna 
som kamratgranskning. Studenterna skrev en individuell inlämningsuppgift 
under tre veckor. Under skrivvecka två delades studenterna in i mindre grup-
per och fick information kring att dela sina texter med varandra i ett digitalt 
textbaserat forum. I forumet skulle varje student ge respons på övriga grupp-
medlemmars texter. Responsen utgick ifrån instruktioner där studenterna om-
bads fokusera kring - Vad är bra i texten, samt - Ge något/några konstruktiva 
förslag på hur skribenten kan utveckla sin text och sitt skrivande. I anslutning 
till deadline för deltagandet i forumet deltog varje grupp i ett lärarlett samtal 
i Zoom. Samtalet var fokuserat kring upplevelsen av responsförfarandet sna-
rare än texternas innehåll. Efter samtalet med studenterna är vår upplevel-
se att majoriteten uttryckte positiv feedback. De flesta framhöll vikten av att 
läsa och engagera sig i sina medstudenters texter. Efter avslutad kurs visade 
kursvärderingen på generellt positiva upplevelser. Slutsatsen är att pilotom-
gången föll väl ut. Upplevelsen är att studenterna fick en posituv upplevelse 
av kamratgranskningen och att det gemensamma lärandet också stimulerade 
till individuell utveckling av det akademiska skrivandet. Vidare upplever vi att 
kamratgranskningen bidragit till ytterligare förutsättningar kring interaktion 
och gemenskap inom studentgruppen.

Referenser:  
Blomström, V. & Wennerberg, J. (2021). Akademiskt läsande och skrivande. Studentlitteratur 
AB.  Skolforskningsinstitutet. (2018). Feedback i skrivundervisning. Systematisk översikt 
2018:01. Skolforskningsintitutet. 

Wahlandt, A. (2014). Att skriva är att delta i en dialog. Ett högskolepedagogiskt  
utvecklingsprojekt vid Göteborgs universitet. PIL-Rapport 2014:01. Göteborgs universitet.

“The best way to explain it is to do it”: 
An ongoing empirical study focusing on how university teaching 
staff use modelling to scaffold the students’ development of 
their academic literacies

Miguel Garcia-Yeste, Högskolan Dalarna
Marie Nordmark, Högskolan Dalarna

Over the last few decades, Swedish Higher Education institutions have been 
working on widened participation and increased accessibility to university 
studies (Högskolelagen, 1992, p.1434; Agenda 2023). As a consequence, 
student populations today bring with them a wider range of academic skills, 
which means that teaching staff across disciplines face a myriad of challeng-
es. Our presentation discusses an ongoing empirical study on teaching prac-
tices for the development of university students’ academic literacies in the 
social sciences, with a particular focus on the role of modelling as a teaching 
strategy. Using Academic Literacies (e.g., Lillis, 2003; Lea, 2004; Eklund Hei-
nonen et al., 2018) as our theoretical framework, we aim at (a) identifying 
challenges as experienced by teaching staff in the Social Sciences, and (b) 
carrying out a pedagogical intervention. The project, which is a collaboration 
between two lecturers from the Social Sciences and two researchers from the 
Language Support Unit, comprises four stages, namely: (1) a needs analysis to 
map the faculty’s existing teaching practices and to identify their challenges 
in relation to their students’ academic skills; (2) planning of a pedagogical 
intervention through a series of workshops; (3) implementation of the inter-
vention; and (4) assessment of the project. So far, our preliminary findings 
reveal that modelling is a crucial teaching strategy in making tacit knowledge 
and task instructions explicit. The project is also expected to contribute to 
our understanding of (a) the challenges teaching staff experience in Swedish 
Higher Education today and (b) how to best support university students’ de-
velopment of academic literacies. Furthermore, the project’s findings will be 
used to develop a course for professional development targeting teaching 
staff at our university.

Referenser:  
Eklund Heinonen, M., Lennartson-Hokkanen, I., & Nord, A. (2018). ”Mer än bara text och 
ord”: Akademiskt skrivande i utbildningar i socialt arbete och sociologi. 

Lea, M.R. (2004). Academic literacies: a pedagogy for course design. Studies in Higher 
Education, 29(6), 739–756.

Lillis, T. (2003). Student writing as ‘Academic Literacies’: Drawing on Bakhtin to Move from 
Critique to Design. Language and Education, 17(3), 192–107.
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Handelsrättsstudenters skrivutveckling – ett samarbete mellan 
kurslärare och språkpedagog

Hanna Glad, Lunds universitet
Andrea Algård, Lunds universitet
Lovisa Halje, Lunds universitet 

Den här presentationen handlar om ett ämnesintegrerat skrivprojekt. Under 
tre terminer har vi, två lärare och en språkpedagog, arbetat med ett moment 
där vi integrerar skrivfärdighetsträning i en handelsrättslig grundkurs. Syftet 
är att stärka studenternas akademiska litteracitet tidigt i utbildningen. På så 
sätt ger vi dem ökade möjligheter att klara sina studier samtidigt som vi eta-
blerar vikten av att behärska språket i det juridiska arbetsfält många av våra 
studenter siktar mot. Projektet består av tre insatser: en föreläsning om skriv-
normer för juridiskt språk och för svenska språket i allmänhet, en workshop 
om skrivnormer och textbearbetning samt en skrivuppgift, en rättsfalls-PM, 
där studenterna får skriftlig respons på språkbehandlingen. För bästa effekt 
har vi valt att integrera arbetet i ämnesundervisningen och även kopplat det 
till en examinerande uppgift (Lea & Street, 1998; Wingate, 2015). Vi har också 
låtit samtliga insatser genomföras av lärare och språkpedagoger tillsammans 
(Wingate & Tribble, 2012). Vår utgångspunkt är att arbete med att stärka stu-
denters litteracitet bör vara till för alla och inte enbart för dem som har bris-
tande förmåga (Lea & Street, 1998; Wingate & Tribble, 2012). Efter tre terminer 
är vår försiktiga slutsats att projektet gör studenterna mer medvetna om hur 
de skriver och hur de kan arbeta med sina texter. På så sätt gynnas samtliga 
studenter. Samtidigt ger det oss möjlighet att identifiera studenter med större 
utmaningar och erbjuda dem extra hjälp.

Referenser:  
Lea, M. R. & Street, B. V. (1998). Student Writing in Higher Education: An Academic  
Literacies Approach, Studies in Higher Education, vol. 23, no. 2, pp.157–172.

Wingate, U. (2015). Academic Literacy and Student Diversity: The Case for Inclusive  
Practice, Bristol: Multilingual Matters.

Wingate, U. & Tribble, C. (2012). The Best of Both Worlds? Towards an English for Acade-
mic Purposes/Academic Literacies Writing Pedagogy, Studies in Higher Education, vol. 37, 
pp.481–495.

Academic literacies - och sen då?

Camilla Grönvall Fransson, Göteborgs universitet/Mälardalens universitet

Under 2000-talet har det akademiska skrivforskningsfältet vuxit fram i Sve-
rige. Fältets teoretiska och metodologiska inriktning har dominerats av ett 
socialt skrivforskningsparadigm, där academic literacies (Lea & Street 1998) 
fått särskilt utrymme.  Academic literacies som ramverk har bidragit till att en 
viss typ av akademisk skrivforskning har gynnats. Den ideologiska synen på 
skrivande harmonierar med de politiska direktiven om breddad rekrytering 
och breddat deltagande som etablerades i Sverige runt millennieskiftet. Den 
breddade rekryteringens studenter antas ha ett mer heterogent ”litteracitets-
bagage”, och mot den bakgrunden har skrivforskningscommunityn sökt alter-
nativa synsätt till det bristperspektiv som tidigare varit mer dominant. Frågor 
om betydelsen av makt, kontext och praktikgemenskaper har synliggjorts i 
studier som företrädesvis har varit kvalitativa, ibland med etnografiska drag. 
Men det finns anledning att på allvar diskutera vilken typ av kunskap som an-
dra skrivforskningsparadigm kan bidra med. Blikstad-Balas (2018:20) menar 
att ett modernt synsätt på literacy bör kunna inrymma såväl ”sociala och kultu-
rella kompetenser som kognitiva och psykologiska processer”. Detta ansluter 
jag mig till. En ökad komplexitet i akademisk skrifthantering, med nya digitala 
skrivverktyg och utbildningsstrukturella utmaningar, kräver fler instrument. I 
den här presentationen gör jag därför ett försök att skissa på en mer inte-
grativ syn på akademisk litteracitet. Den inrymmer kontextuella och sociala 
aspekter av skrivande, såväl som kognitiva. Förslaget bygger på dels ett soci-
okognitivt perspektiv (Flower 1994), dels Grahams reviderade processmodell 
för skrivande (2018). Förhoppningen är att bättre och mer träffsäkert kunna 
fånga komplexiteten i dagens akademiska skrivande genom ett integrerat 
synsätt - snarare än ett ideologiskt eller polariserat.

Referenser:  
Blikstad-Balas, Marte (2018). Literacy i skolan. Upplaga 1 Lund: Studentlitteratur.

Flower, Linda (1994). The construction of negotiated meaning: a social cognitive theory of 
writing. Carbondale: Southern Illinois Univ. Press.

Graham, Steve (2018). A Revised Writer(s)-Within-Community Model of Writing, Educational 
Psychologist, 53:4, 258-279.

Lea, Mary & Street, Brian (1998). Student writing in higher education: An academic literacies 
approach, Studies in Higher Education, 23:2, 157-172.
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Studenters akademiska förmåga

Camilla Grönvall Fransson, Mälardalens universitet
Marina Bergman, MDU
Malin Larsson, MDU 
Liza Stenlund, MDU

Akademisk litteracitet synliggörs allt oftare som centralt för studenters stu-
dieframgång i högre utbildning (se t.ex. Bjernhager & Sjöberg, 2022; Lennart-
son-Hokkanen, 2016). Med akademisk litteracitet menar vi här språklig för-
måga i vid bemärkelse. Även om högre utbildning ofta fäster särskild vikt vid 
det akademiska läsandet och skrivandet, är också andra kompetenser som 
studiestrategier och kritisk-analytisk förmåga avgörande. Trots att lärarröster 
ibland har hörts bland annat i den så kallade skrivkrisdebatten i media (jfr 
Malmström, 2017), saknas ännu mycket kunskap om studenters akademiska 
litteracitet. Under våren 2023 har Mälardalens universitet genom en enkät-
studie undersökt lärares och studenters syn på akademisk litteracitet. Un-
dersökningen är en del i ett större arbete som syftar till att utforma stöd och 
undervisning som ska stärka studenternas utveckling av akademisk förmåga. 
I detta föredrag presenterar vi några preliminära resultat.Materialet är ännu 
under bearbetning. Något som ändå framträder tydligt i lärarenkäten är att en 
stor del av lärarna uppger att bristande skrivkunskaper är den enskilt viktigas-
te orsaken till att studenter inte lyckas med sina studier. Lärarna uppger också 
att de själva, vid sidan om språkhandledare, är den viktigaste stödresursen 
i studenternas akademiska skrifthantering. Lärarna ger även förslag på hur 
undervisningen kan utvecklas för att bättre stärka studenternas litteracitets-
utveckling. Studenternas enkätsvar återstår att analysera. Förhoppningen är 
att deras svar ska kunna ställas i relation till lärarnas, och därmed bidra till 
beskrivningen av studenters akademiska litteracitet. En viktig del i arbetet 
handlar sedan om hur man kan skapa stödstrukturer som stärker såväl lärare 
som studenter.

Referenser:  
Bjernhager, L., & Sjöberg, U. (2022). Medierande verktyg som stöttning av studenters skri-
vande i högre utbildning. Journal of Teaching and Learning in Higher Education, 3(1).  

Lennartson-Hokkanen, I. (2016). Organisation, attityder, lärandepotential: ett skrivpedago-
giskt samarbete mellan en akademisk utbildning och en språkverkstad. Diss. Stockholm: 
Stockholms universitet.

Academic literacy components in the higher education  
pedagogy courses offered to faculty

Magnus Gustafsson, Chalmers tekniska högskola

The SUHF learning outcomes for faculty training for teaching qualifications 
are low on communication outcomes and academic literacy is similarly 
missing. It is unclear how the respective institutions compensate for these 
missing dimensions or what their interpretation of the qualification require-
ments is. This presentation accounts for two of the courses in the battery of 
courses at our STEM-oriented university and opens up for a brief sharing of 
similar accounts or descriptions of how academic literacy is incorporated in 
faculty training at our institutions. The first course is a 4,5 credit project cour-
se on course development for integrating writing in learning and assessment 
cycles. It draws on framweorks like Ac. Lits; graduate profiles; genre-based 
writing instruction; writing across the disciplines; and writing enriched curri-
cula.  The second course focuses on supervision on writing processes and 
draws on very similar frameworks for writing development but also invites 
supervisors to consider or negotiate some recurring supervision models (Gat-
field, Lee, Wisker). There is also a dimension of writing for publication and 
the literacy challenges involved in such supervision (Lillis & Curry; Khuder & 
Petric, )To what extent are these literacy-related frameworks and supervision 
frameworks used by and relevant for faculty? How do they develop or plan to 
develop their practice on completing the faculty training courses? Preliminary 
findings from cases suggest that faculty have very limited toolboxes for using 
and scaffolding writing processes, but that genre-based writing instruction 
and academic literacy appeal to faculty since they can transfer them to their 
courses or supervision practices. Supervision models are even less recogni-
zed but interpreted as reasonable supporting structures. The generalizability 
of findings depends somewhat on the STEAM context we are in but ought to 
hold potential in many HE contexts.

Referenser:  
Gatfield, T. 2005. An Investigation into PhD Supervisory Management Styles: Development 
of a dynamic conceptual model and its managerial implications, Journal of Higher  
Education Policy and Management, 27:3, 311-325.

Khuder, B. and Petric, B. 2020. Academic socialisation through collaboration:  
Textual interventions in supporting exiled scholars’ academic literacies development.

ELee, A. 2018. How can we develop supervisors for the modern doctorate? 
Studies in Higher Education, 43:5, 878-890.
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Who is responsible for and provides academic literacy  
development for higher education students?

Magnus Gustafsson, Chalmers tekniska högskola

This presentation accounts for activities and ongoing studies at a division for 
language and communication in a Swedish STEAM context. We investigate 
the two-dimensional continuum between generic and specific academic wri-
ting education across degrees of content integration or modular delivery. In 
that work, we focus on pedagogic and didactic approaches within academic 
writing and academic writing instruction in different educational settings to 
begin to see how they differ and possibly why. The rationale for the presenta-
tion is grounded in an attempt to address the complex challenge of defining 
contextual factors that inform or should inform design choices for academic 
literacy development in higher education. As a starting point, we offer ex-
amples from the division’s delivery along a continuum of learning activities 
from the generic to the specific via different degrees of integrating content 
and language (ICL) activities in a writing-in-the-disciplines context. Against 
that conceptual background, we account briefly for findings from European 
contexts to get a sense of delivery formats and strategies. We also include 
and present data from a US literature review of ASEE papers across ten years 
where we have looked at who delivers writing instruction in US engineering 
education, at what level, and with what focus. With academic literacy and 
writing as indispensable components of learning and scientific processes, the 
presentation offers an opportunity to discuss ways of applying specific aca-
demic writing activities within our teaching practices and institutional contexts 
with the intention of comprising student (trans)disciplinary ownership. More 
importantly, the presentation aims to problematise the delivery formats and 
the division of labour as well as responsibility for academic literacy in HE.

Referenser:  
Anson, C., M., & Flash, P. (Eds.). (2022). Writing-Enriched Curricula: Models of Faculty-Driven 
and Departmental Transformation. The WAC Clearinghouse; University Press of Colorado. 

Jacobs, C. (2013). Student Learning and ICLHE – Frameworks and Contexts. Editorial. J 
ournal of Academic Writing 3(1), ii-xii.Tardy, 

Sommer-Farias, and Gevers. (2020). Teaching and Researching Genre Knowledge: Toward 
an Enhanced Theoretical Framework. Written Communication 2020, Vol. 37(3) 287– 32.

Akademisk skrivhandledning och litteracitet. Skrivpraktik  
och policy vid Åbo Akademi, det svenskspråkiga universitetet  
i Finland

Ria Heilä-Ylikallio, Åbo Akademi University
Siv Björklund, Åbo Akademi University
Mia Paniss,e Åbo Akademi University
Bodil Haagensen, Åbo Akademi University
Kati Palmberg, Åbo Akademi University  

Åbo Akademi (ÅA) har i uppdrag att särskilt tillgodose den svenskspråkiga 
befolkningens behov av utbildning och forskning och beakta landets tvåsprå-
kighet i sin verksamhet (Universitetslag 24.7.2009/558). För att bli antagen 
ska den sökande ha tillräckliga kunskaper i svenska. ÅA har enligt universi-
tetslagen rätt att besluta om språkkraven för antagning. I dag har ÅA två cam-
pus, 5700 studerande och 1100 anställda. ÅA:s förvaltnings-, undervisnings- 
och examensspråk är svenska. Kandidatavhandlingen (bachelornivå) skrivs 
på svenska. Kandidatavhandlingen fungerar även som ett mognadsprov 
(Statsrådets förordning om universitetsexamina 794/20). På magisternivå kan 
utbildningen ordnas på engelska. Forskning bedrivs och forskarutbildningen 
kan genomföras på engelska. ÅA har en betydande roll i internationell forsk-
ning och forskningsmiljön är flerspråkig. I vår presentation granskar vi ÅA i ett 
akademiskt skrivperspektiv. Vi tar avstamp i en aktuell diskussion om engel-
skans dominans som vetenskapens språk och diskuterar dess betydelse för 
praktiken i ett litet svenskspråkigt universitet. Därtill lyfter vi blicken mot en 
bredare akademisk litteracitet. Vi frågar huruvida studerande har möjlighet 
att visa sin kunskap i akademisk litteracitet på annat sätt än genom traditio-
nella skriftliga prov. Hur sker den akademiska skrivhandledningen av stude-
randes kandidat- avhandlingar i en allt mer flerspråkig universitetsmiljö? Vårt 
intresse för språkliga policydokument grundas i att bl.a. Spolsky (2016) anser 
att språklig planering är ett element som sammanvävt med två andra (språklig 
ideologi och språklig praktik) tillsammans utformar språkpolicyer i institutio-
ner och samhällen. För analys och utveckling av akademisk skrivhandledning 
(Christensen 2019; Lennartson-Hokkanen 2016; Jusslin & Widlund 2021) och 
akademisk litteracitet (Lillis m.fl. 2015) kombinerar vi olika typer av dokument 
och tidigare forskning utifrån olika vetenskapsteoretiska och metodologiska 
perspektiv.

Referenser:  
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Att undervisa i källanvändning med hjälp av variationsteori – 
utforskande av relationen mellan det allmänakademiska och 
det praktikspecifika

Josefin Hellman, Södertörns högskola

I textbaserad handledning på språkverkstäder, såväl som i gymnasieskolans 
skrivundervisning, finns ofta ett behov av ett allmänakademiskt förhållnings-
sätt till litteracitet, även om vi vet att studenters skrivande skiljer sig åt mellan 
olika litteracitetspraktiker. Under det senaste decenniet har den socialt inrik-
tade skrivforskningen dominerat i Skandinavien, men i sådan forskning blir 
inte sällan det generella osynligt till förmån för det specifika (se t.ex. Brandt 
& Clinton, 2002). I ett försök att bredda kunskaper i skrivundervisning och 
akademisk litteracitet undersöker jag i mitt avhandlingsprojekt studenters 
sätt att ta sig an källanvändning både från ett socialt och ett mer kognitivt 
perspektiv, bland annat med hjälp av fenomenografi och variationsteori (se 
Marton, 2015). Härigenom utforskas relationen mellan det allmänakademiska 
och det praktikspecifika i studenters skrivande och didaktiska förutsättningar 
utifrån detta. Avhandlingsprojektet tar avstamp i två tidigare studier (Hellman 
& Thorsten, 2021; Hellman, 2022) som beskriver studenters kvalitativt skilda 
sätt att referera och vilka aspekter som kan vara kritiska för lärandet. Uti-
från dessa studier diskuteras hur de kritiska aspekterna kan fungera som en 
utgångspunkt för att planera undervisning, synliggöra och diskutera normer 
runt skrivande i olika litteracitetspraktiker och för vidare forskning inom ra-
men för mitt avhandlingsprojekt.
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Studenters skrivprocesser utifrån ett sociomateriellt perspektiv: 
I ljuset av digital utveckling

Sofia Hort, Mälardalens universitet

Ett sociomateriellt perspektiv flyttas fokus från den individuella skribenten 
och kognition, till ett fokus på det komplexa samspel av olika agenser som 
formar skrivandet och som skapar (student)skrivandets sociomateriella prak-
tik (t.ex. Bhatt, 2014; Gourlay & Oliver 2018; Hort, 2020; Micchiche, 2014; 
Rule, 2013). Det innebär, till skillnad från i ett sociokulturellt perspektiv, att 
skrivandet inte enbart ses i relation till en viss diskursgemenskap eller en viss 
typ av retorisk situation. Snarare ses skrivandet som i hög grad materiellt, 
kroppsligt och rumsligt situerat, en sammansättning av konkurrerande och 
olikartade agenser som styr skrivandet åt olika håll. Utifrån ett sociomateriellt 
perspektiv – och dess förutsättningslösa undersökande av agens – blir inte 
ny teknologisk utveckling, som CHATGPT, ett problem, utan ligger snarare 
helt i linje med att materialitet och digitalitet ständigt omskapar den socioma-
teriella skrivpraktiken.  I min presentation kommer jag att fokusera på frågor 
om hur det sociomateriella perspektivet kan bidra till en ökad förståelse om 
hur skrivandet omformas i ljuset av den digitala utvecklingen, och hur vi rent 
metodologiskt kan bemöta sådan utveckling i forskning. Jag utgår från exem-
pel från min avhandling (Hort, 2020), där jag använt process-loggar för att i 
detalj studera hur olika materialiteter lyfts in och på olika sätt omformar stu-
denternas skrivprocesser. I presentationen kommer jag också utforska och 
lyfta olika aktörer som har agerat på frågan om CHATGPT i relation till högre 
utbildning, och hur potentiella nya riktlinjer, regleringar och juridifieringar kan 
vara med och agera i och omskapa studentskrivandets sociomateriella prak-
tik framöver.
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Teoretiska och metodologiska perspektiv på akademiskt  
skrivande: En rörelse förbi det sociokulturella

Sofia Hort, Mälardalen university
Sofia Jusslin, Åbo Akademi
Josefin Hellman, Södertörns högskola

Detta symposium diskuterar akademiskt skrivande från olika teoretiska och 
metodologiska perspektiv. I nordisk forskning om skrivande och akademiskt 
skrivande har sociokulturella teoretiska perspektiv varit särskilt framträdande 
(Bremholm et al., 2023). Kognitiva perspektiv har dock en längre tradition än 
sociokulturella teoretiska perspektiv (t.ex. Flower & Hayes, 1981) och används 
flitigt på det internationella fältet. På senare tid har även sociomateriella och 
posthumanistiska teorier gjort entré inom skrivforskningen (t.ex. Gourlay & 
Oliver 2018). Genom tre presentationer tar detta symposium utgångspunkt 
i teoretiska och metodologiska perspektiv – närmare bestämt kognitiv teori, 
variationsteori, sociomaterialism och posthumanism – som fortfarande inte 
har fått så stor uppmärksamhet i nordisk forskning om akademiskt skrivande. 
Under symposiet diskuterar vi dessa teoretiska och metodologiska perspek-
tiv och vilka implikationer dessa teorier kan få för hur akademiskt skrivande 
kan förstås.
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Att undersöka studenters digitala källhantering genom  
tangentloggning – metodologiska möjligheter

Sergej Ivanov, Linnéuniversitetet
Annelie Johansson, Linnéuniversitetet 
Christian Waldmann, Linnéuniversitetet

Centralt för akademisk litteracitet är att kunna söka efter, läsa och kritiskt vär-
dera textkällor samt syntetisera och integrera relevant innehåll ur källor i den 
egna texten. Tidigare forskning om studenters hantering av källor har i stor 
utsträckning förlitat sig på analyser av färdiga texter (t.ex. Keck, 2014) och av 
skribenters retrospektiva upplevelser av källhanteringsprocessen (t.ex. Har-
wood, 2009). Leijten m.fl. (2019) är en av få studier som har undersökt hur 
studenter hanterar källor under själva skrivprocessen. Syftet med denna pre-
sentation är (1) att beskriva tangentloggning som en metod för att undersöka 
källhantering under skrivprocessen, (2) att med utgångspunkt i två fallstudier 
exemplifiera vilken typ av kunskap om studenters källhantering metoden kan 
bidra med och (3) att diskutera hur denna kunskap kan stödja undervisningen 
i akademiskt skrivande. Deltagare i fallstudierna var en datavetarstudent som 
skrev en kortare akademisk rapport under termin 1 och en grundlärarstudent 
som skrev ett examensarbete i slutet av sin utbildning. Studenterna logga-
de själva skrivandet med hjälp av ett tangentloggningsprogram (Inputlog). 
Rapporten skrevs under 10 veckor och omfattade totalt 12 loggade skrivses-
sioner (ca 11 timmar), medan examensarbetet sträckte sig över 9 veckor och 
omfattade 62 loggade sessioner (ca 258 timmar). Loggfilerna analyserades 
kvantitativt med hjälp av Inputlogs inbyggda modul ”Source analysis” och 
kvalitativt genom en tematisk kategorisering av de olika digitala källorna. Ur 
resultaten presenterar vi tre exempel som visar vilka digitala källtyper som 
används under processen och i den färdiga texten, när under skrivprocessen 
som olika typer av källtyper används samt hur innehåll ur källorna integreras 
i den färdiga texten. Slutligen diskuteras hur den kunskap tangentloggning 
ger om studenters källhantering i autentiskt akademiskt skrivande kan nyttjas 
i undervisning i akademiskt skrivande.

Referenser:  
Harwood, N. (2009) An interview-based study of the functions of citations in academic 
writing across two disciplines. J. Pragmat., 41:497–518. 

Keck, C. (2014) Copying, paraphrasing, and academic writing development:  
A re-examination of L1 and L2 summarization practices. J. Second Lang. Writ., 25:4–22. 

Leijten, M. m.fl. (2019) Mapping master’s students’ use of external sources in source-based 
writing in L1 and L2. Stud. Second Lang. Acquis., 41:555–582.



26 27

Forskningsanknytning, skolsamverkan och resurser i harmoni? 
Presentation av en modell för självständiga arbeten i svenska i 
grundlärarprogrammet

Annelie Johansson, Linnéuniversitetet
Sergej Ivanov, Linnéuniversitetet
Jon Helgason, Linnéuniversitetet

För grundlärarexamen i inriktning F–3 och 4–6 ska studenterna visa kritisk 
förmåga, självständighet, insikter och färdigheter i teorier, metoder, veten-
skaplig grund och beprövad erfarenhet och sådant forsknings- och utveck-
lingsarbete som krävs för yrkesutövningen (Högskoleförordningen, SFS 
2023:83). De ska även genomföra ett eller två ämnesanknutna självständiga 
arbeten och genom verksamhetsförlagd utbildning på övningsskolor få in-
blick i praktiknära forskning (Förordning 2021:1335). För att studenterna ska 
ges goda förutsättningar att nå målen ställs det krav på att kurserna i själv-
ständigt arbete, liksom utbildningen i helhet, utformas så att studenternas 
utveckling av akademisk litteracitet stöttas (jfr Bjåsjö & Josephson 2017:149; 
Blåsjö & Wittek 2017). För att uppnå goda resultat måste emellertid ett an-
tal utmaningar övervinnas, det gäller exempelvis studenternas förkunskaper 
och skrivkompetens, att avhoppen från lärarutbildningarna är många och 
antagningspoängen låga (Diehl m.fl. 2019). Med målet att åtgärda svaghet-
er i studenternas akademiska litteracitet, öka den kollegiala samsynen och 
stärka utbildningens vetenskapliga grund har handledare och examinatorer 
i ämnet svenska vid Linnéuniversitetet successivt utarbetat en modell för de 
självständiga arbetenas organisering som i sin nuvarande form möjliggör ett 
närmande mellan forskning och utbildning, utökad samverkan med verksam-
ma i skolor och förbättrad genomströmning. Syftet med denna presentation 
är att kritiskt genomlysa den utbildningspraktik som genomförandet av kur-
ser i självständigt arbete för grundlärarstudenter på grund- och avancerad 
nivå innebär. Det görs genom att 1) beskriva kursuppläggets didaktiska mo-
dell och utveckling över tid, 2) belysa kursgenomförandets styrkor, svagheter, 
möjligheter och hot utifrån handledares och examinatorers perspektiv (s.k. 
SWOT-analys) och 3) resonera om kursupplägget utifrån aspekterna: forsk-
ningsanknytning, skolsamverkan och lärar- och studentresurser.
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Teoretiska och metodologiska perspektiv på akademiskt skri-
vande: En rörelse förbi det sociokulturella – PAPER 3: Hybrid 
Didaktik i akademiska skrivverkstäder online: Ett posthumanis-
tiskt perspektiv

Sofia Jusslin, Åbo Akademi
Charlotta Hilli, Åbo Akademi

På grund av Covid-19-pandemin blev lärare tvungna att flytta sin undervisning 
från universitetscampus till onlinemiljöer, vilket ändrade på undervisningens 
sociomateriella relationer. Detta paper tar utgångspunkt i forskningsprojektet 
Akademisk skrivhandledning i avhandlingsskrivandet (2017–2022) vid Åbo 
Akademi, Finland, som utforskade skrivhandledning i akademiska skrivverk-
städer. Skrivverkstäderna utvecklades genom deltagande aktionsforskning 
och var riktade till studenter som skrev kandidatarbete eller magisteravhand-
ling. När skrivverkstäderna flyttades till Zoom (2020–2021) kunde inte skriv-
verkstädernas lärare förlita sig på den verkstadsstruktur som hade utvecklats 
på campus med datasalar och mänskliga kroppar i samma rum (Jusslin & Wid-
lund, 2021). Läraren blev tvungen att didaktiskt omtänka skrivverkstäderna 
för att skapa nya digitala kursstrukturer för att stötta deltagarnas akademis-
ka skrivande. Studiens syfte är följaktligen att genom ett posthumanistiskt 
perspektiv utforska de sociomateriella relationer som skapades när skriv-
verkstäderna flyttade från campus till hybrida lärmiljöer. I en diffraktik analys 
läses teorier on hybrida lärmiljöer, posthumanism, och Didaktik genom det 
producerade datamaterialet (lärarens reflektioner, kursmaterial och lärarens 
kroppsliga deltagande och erfarenheter) för att utforska de sociomateriella 
relationer som formade nya digitala skrivhandledningmetoder och även hin-
drade skrivhandledningen. Studien belyser och ifrågasätter vad och vem som 
spelade roll i digital akademisk skrivhandledning och av vilka skäl, och pekar 
på sammanflätade människor och mer-än-människor (t.ex. Zoom) och frag-
menterade sociomateriella verkligheter. Studien föreslår en hybrid Didaktik 
som en relationell, flytande och fragmenterad undervisningsram, som flyttar 
fokus från mänskliga och sociokulturella relationer till sociomateriella relatio-
ner i akademiskt skrivande i högre utbildning.
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Introducing students to academic writing practices: the use of 
instructional tools in printed and digital teaching materials

Kathrin Kaufhold, Stockholms universitet
Ann-Marie Eriksson, Göteborgs universitet

During their time at university, students in Sweden often develop academic 
literacies in at least two languages, Swedish predominately at the bachelor 
level and English often at the masters level. The teaching of academic wri-
ting in these two languages employs distinct pedagogical approaches and 
models for writing, which might have consequences as students transition 
from undergraduate to graduate studies. From a sociocultural perspective, 
such models are understood as cultural, mediating tools (Säljö, 2019) through 
which people who draw on these tools in their writing process are invited 
to specific literate practices. The study investigates what entrance points to 
literacy practices for academic purposes are provided through such instruc-
tional tools in printed and digital teaching materials. More specifically: How 
are such tools introduced? How are the tools given meaning in relation to 
students’ needs? How are students discursively positioned as learners of 
academic writing? What are implications for biliteracies?   The selection of 
data entailed surveys of course literature and writing centre webpages at 30 
Swedish universities, which resulted in an overview of the most frequently 
used textbooks and online material on academic writing. From this material, 
the ‘IMRaD structure’ and the ‘text triangle’ were identified as two frequently 
recurring models. To approach what entrance points to literacy practices the-
se models provide, we developed an analytical framework which combines 
mediation (Säljö, 2019) and textbook analysis (Lee, 2003; Weninger, 2021). 
The discrepancies found so far indicate that pedagogical challenges relating 
to academic writing are distinctly different in English writing instruction com-
pared to Swedish writing instruction. Making such discrepancies between 
languages visible opens up for dialogue and potential innovation of teaching 
and learning through academic writing across pedagogical traditions.
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Överlämning, samsyn och transparens - Kollegial utveckling av 
studenters akademiska litteraciteter

Johan Landgren, Högskolan Kristianstad

Fokus för denna presentation är kollegial utveckling och kollegialt lärande 
gällande studenters akademiska litteraciteter. Presentationen tar sin ut-
gångspunkt från ett projekt som bedrivits i samarbete mellan två pedagogis-
ka utvecklare och avdelningen för Mat- och måltidsvetenskap på Högskolan 
Kristianstad. Projektet genomfördes som en seminarieserie för avdelningens 
undervisande personal (4 tillfällen á 90 minuter) under februari – augusti 
2022. Under projektets gång samlades reflektionstexter, arbetsmaterial och 
enkätsvar in, vilka har analyserats med stöd i Stefani och Baumes ”Ten levels 
of evalutation” (2016). Resultatet ger belägg för att undervisningsmodellen 
har fungerat väl. Detta visas dels genom det arbete som gjorts under semi-
narieserien, vilket bland annat lett till tre intressanta och praktiskt genomför-
bara utvecklingsinsatser, dels genom den utvärdering deltagarna gjort, där 
de uttrycker att seminarieserien gett dem såväl ökad samsyn kring lämpliga 
arbetssätt som praktiska verktyg för fortsatt kollegialt arbete. Under presen-
tationen diskuteras slutligen undervisningsmodellens överförbarhet till andra 
kontexter och teman.
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Flerspråkiga sjuksköterskestudenters akademiska läsande – 
utmaningar med och resurser för akademiskt läsande på ett 
andraspråk

Lina Larsson, Göteborgs universitet

Läsningen av vetenskapliga texter är själva grunden för akademiskt skrivan-
de inom högre utbildning men har inte lika starkt varit i fokus inom forsk-
ningen. Baker, Bangeni, Burke & Hunma (2019) lyfter fram att det akademis-
ka läsandet, i likhet med det akademiska skrivandet, är en social praktik där 
studenter upplever utmaningar. Vidare finns det forskning som visar att aka-
demiskt läsande i allmänhet är förbundet med känslomässiga gränser och 
känslor av oförmåga som gör det utmanande, och då särskilt för nya stu-
denter (Kimberley & Thursby, 2020). I den här undersökningen betraktas det 
akademiska läsandet ur ett flerspråkighetsperspektiv och i fokus är studenter 
på den kompletterande utbildningen för sjuksköterskor på Göteborgs univer-
sitet som läser vetenskapliga texter på ett andraspråk. Utgångspunkten är att 
det finns särskilda erfarenheter för den här studentgruppen när det handlar 
om akademiskt läsande och antagandet baseras på att akademisk litteracitet 
på ett andraspråk är mer utmanande än på ett förstaspråk (Baker et al. 2019). 
Presentationen behandlar en fallstudie där ett mindre antal studenter på den 
kompletterande utbildningen intervjuas om sina upplevelser av akademiskt 
läsande i början, under språkintroduktionsterminen, samt mot slutet av utbild-
ningen. Frågor som ställdes är vilka erfarenheter studenterna har av att läsa 
vetenskapliga texter i tidigare utbildningar och hur de upplever läsningen på 
den kompletterande utbildningen; vilka lässtrategier de har med sig från tidi-
gare studier, vilka lässtrategier de har kunnat utveckla under språkintroduk-
tionskursen och om ytterligare stöttning i läsandet önskas. Kunskapen om 
den här studentgruppens utmaningar när det handlar om akademiskt läsande 
och resurser för läsandet som de har med sig, är av stor vikt för att kunna 
stötta flerspråkiga studenter i deras studier och fullfölja högskolans uppdrag 
att arbeta med breddat deltagande och sträva efter likvärdig utbildning för 
alla studenter.
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Språka på akademiska

Malin Larsson, Mälardalens universitet
Sara Ekstrand, Mälardalens universitet

I januari -21 öppnades MOOCen Språka på akademiska som först och främst 
riktade sig till andraspråkare i, eller på väg in i, högre utbildning. En förhopp-
ning var att skapa en plats där andraspråkare kunde få möjlighet att själva 
skapa sina egna strategier för en gynnsam språkutveckling som skulle stärka 
deras akademiska litteracitet. Vid sidan om detta hoppades vi även att kurs-
platsen skulle vara en resurs för språkhandledare och lärare i högre utbildning 
(men även gymnasium och komvux). Sedan dess har kursen använts av både 
språkhandledare, lärare och studenter över hela Sverige (och även i Finland) 
och den har vunnit Includepriset, vilket delas ut i april -23. Kursen innehåller 
olika kommunikativa aspekter som kan användas för att skapa strategier och 
stödja inlärningen av andraspråket, såväl i utbildningen som på fritiden. Vår 
uppfattning är att många studenter inte förstår att språkutveckling kräver kon-
tinuitet och kan tränas i varje ögonblick genom medvetna språkliga strategier. 
Vi hoppas att en posterpresentation ska leda till att nya användare som vill bli 
bättre på att språka, eller som vill ge sina andraspråkare möjligheten att själva 
utveckla strategier för språkutveckling, ska upptäcka kursen.
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”Har fått en helt annan syn på hur jag kan hjälpa studenter i 
sitt skrivande”- Kan en högskolepedagogisk kurs ge pedagogisk 
utveckling?

Malin Larsson, Mälardalens universitet

Under 2022-23 gavs en högskolepedagogisk kurs med inriktning mot akade-
misk litteracitet till lärarna på sjuksköterskeprogrammet. Detta var ett led i en 
större satsning där sjuksköterskeprogrammet skulle revideras och där akade-
misk litteracitetsträning (Lea & Street 1998) skulle genomsyra programmet för 
att nå ökad genomströmning. I kursen fick deltagarna olika perspektiv på aka-
demisk litteracitet samtidigt som de skulle arbeta i grupp med kursutveckling 
utifrån constructive alignment (Biggs och Tang 2011). För att mäta huruvida 
kursen lett till högskolepedagogisk utveckling användes en matris framtagen 
av Bamber och Stefanie 2016 vilka föreslår att man i stället för direkt effekt, 
i det här fallet studenternas litteracitetsutveckling, ska titta på indirekta ef-
fekter av insatsen: Ökad medvetenhet – Har deltagarnas förståelse för vad 
akademisk litteracitet innebär förändrats? Ökad förståelse – Har deltagarnas 
förståelse för hur och varför de bör arbeta med att integrera akademisk litte-
racitet i undervisningen förändrats? Ändrad praktik – Har deltagarna genom-
fört förändringar i undervisning/mål/innehåll? De preliminära resultaten som 
här beskrivs (projektet är fortfarande pågående och datainsamling pågår) 
baseras på enkäter som deltagarna vid kursens första och sista tillfälle fyllt i 
samt på deras examinationer. Dessa kommer under 2023 att sammanfogas 
med motsvarande resultat från kursomgång 2 och 3 samt genom djupinter-
vjuer med deltagare som genomgått kursen. De preliminära resultaten visar 
att deltagarna redan innan kursen hade ett engagemang för studenters aka-
demiska litteracitet och att de aktivt arbetade med framför allt skrivutveckling 
i sin undervisning. Efter kursen uppger deltagarna att de har fått ut mer av 
kursen än de förväntade sig innan kursen startade. De uppger också att de 
fått ökade insikter utöver det som primärt handlar om studenters läsande och 
skrivande. Bland annat nämns den ökade förståelsen för och insynen i andra 
kurser på det egna programmet.
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SKRIVUM-projektet vid Umeå universitet

Erik Lindenius, Umeå universitet
Erika Sturk, Umeå universitet

SKRIVUM är en sammanslagning av två satsningar på ämnesinriktad skrivdi-
daktik vid Umeå universitet. Dels en central satsning av universitetets rektor 
och dels en inom lärarutbildningarna. Med inspiration hämtad från Skrivlyftet 
vid Mittuniversitetet ligger fokus på att inom lärarkollegiet diskutera, studera 
och söka kreativa lösningar på de skrivdidaktiska utmaningarna.Varje termin 
startar en ny serie verkstäder med totalt 8 träffar. En pilot genomfördes 2022 
och därefter alterneras verkstäder för program under vårterminerna och lärar-
utbildningen under höstterminerna. Häften av medlen i satsningarna till att er-
sätta lärarkollegiets deltagande i verkstäder.Postern visar strukturen på verk-
städerna och de vetenskapliga utgångspunkter som används vid träffarna.
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Utformning av ett integrerat språkstöd till internationella  
högskolestudenter: Exemplet kompletterande sjuksköterske- 
utbildning i Sverige

Dorota Lubinska, Stockholms universitet

I detta föredrag presenteras resultat från en fallstudie om ett samarbete mel-
lan en språkdidaktisk universitetsinstitution och ett kompletterande sjukskö-
terskeprogram i Sverige; samarbetat har syftat till att öka studenters (aka-
demiska) språkfärdighet. Kompletterande sjuksköterskeprogram är till för 
de migranter som är legitimerade sjuksköterskor från länder utanför EU och 
EES. Trots att lärosätena ställer krav på kunskaper i svenska för behörighet till 
programmen, har en del studenter luckor i sin (akademiska) språkfärdighet, 
vilket leder till att språkutvecklande insatser efterfrågas för att studenterna 
ska kunna tillgodogöra sig utbildningen, och i förlängningen - kunna utföra 
sitt yrke (t.ex. Crawford & Candlin, 2013). Ett av sätten att stödja språkutveck-
lingen är att integrera språkstödet i den reguljära utbildningen. Med utgångs-
punkt i akademisk litteracitet (t.ex. Wingate, 2015) som teoretiskt ramverk och 
i ljuset av tidigare studier om integrering av stöd för akademisk litteracitet 
inom högre utbildning (t.ex. Söderlundh m.fl., 2017) belyser fallstudien både 
möjligheter och begränsningar med ett integrerat språkstöd samt tentativa 
implikationer för svenska kompletterande högskoleutbildningar. Två sjukskö-
terskelärare som kallas Anna respektive Berit samt en språklärare som kall-
las Språkläraren har deltagit i studien. Studiens empiriska material utgörs av 
Språklärarens dagbok, fält- och mötesanteckningar, mejlkorrespondens mel-
lan deltagarna, dokumentanalys samt en intervju med Anna och Berit.
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Skrivande och skrivuppgifter i en komplex utbildningsmiljö

Jenny Magnusson, Södertörns högskola

Högskolestudier innebär en socialisering in i akademiskt skrivande. I olika 
kontexter och i olika praktiker varierar dock detta akademiska skrivande och 
det talas därför allt oftare om academic literacies i plural (jfr Lillis & Scott, 
2007). Socialiseringen kan vara svår genom att akademiska normer oftast är 
implicita, och särskilt utmanande kan det vara inom utbildningsprogram som 
rör sig mellan olika akademiska ämneskontexter, som lärarutbildningen. Med 
utgångspunkt i lärarutbildningens komplexa mångvetenskapliga struktur är 
syftet därför i denna studie att undersöka hur variation och explicit stöd i det 
akademiska skrivandet ser ut på ett lärarutbildningsprogram i relation till de 
olika skrivuppgifter som studenterna får under utbildningen. Vilka olika skriv-
uppgifter erbjuds studenterna att skriva i olika ämnen och kurser i lärarut-
bildningsprogrammet ifråga och vilket stöd erbjuds studenterna i relation till 
dessa? Vilka variationer framkommer i programmets olika skrivuppgifter när 
det gäller akademiska normer och stöd för skrivandet? Materialet består av 
samtliga skrivuppgifter från samtliga ämneskurser inom ett lärarutbildnings-
program som har samlats in från studiemanualer och studiewebbar. Dessa 
har analyserats med hjälp av tre huvudsakliga analysverktyg; stöttnings-
verktyg (jfr Van de Pol et al, 2010), skrivhandlingar och genrer (jfr Andersson 
Varga, 2014). Studien visar att det finns stor variation i vilka skrivuppgifter 
studenterna erbjuds och det finns stor variation när det gäller den stöttning 
studenterna får ta del av, där mycket är implicit.
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Vägen till akademisk litteracitet i professionsutbildningar – ett 
exempel från arbetsterapeutprogrammet vid Örebro universitet

Dana Nilsson, Örebro universitet
Maria Yilmaz, Örebro universitet
Martin Thorsson, Örebro universitet
Ulrika Johansson, Örebro universitetsbibliotek

Akademisk litteracitet är en grundförutsättning för studieframgång. Att utveck-
la förmågan att läsa, söka, förstå och skriva texter i akademin innebär dock en 
stor utmaning för många studenter, särskilt i professionsutbildningar. Tidigare 
forskning pekar på att akademisk litteracitet utvecklas bäst i ämnesmiljön, där 
utbildningsinsatser planeras i samarbete mellan lärare och lärosätets stöd-
funktioner (Eklund Heinonen & Sköldvall 2015; Söderlundh et al. 2017). Ett 
sådant samarbete mellan arbetsterapeutprogrammet vid Örebro universitet, 
Akademiskt skrivcentrum och biblioteket inleddes för sju år sedan. Det har re-
sulterat i ett antal undervisningsmoment med inbyggd progression, vilka har 
integrerats i meningsfulla och autentiska sammanhang (se Gee 2015) i fyra av 
programmets sex terminer genom att knytas till befintliga kursuppgifter. Lek-
tionerna ges av en skrivhandledare eller en bibliotekarie, i vissa fall tillsam-
mans med ämneslärare. För att förstärka undervisningens effekt har explicit 
stöd som handledning, digitala lärobjekt och textsamtal planerats in med fo-
kus på första terminen och uppsatskursen. Skriv- och sökrelaterade kursmål 
och bedömningskriterier har formulerats och bidrar till insatsernas långsiktiga 
hållbarhet. Skrivpedagogisk fortbildning av lärare har gett oss gemensamt 
språk om text och skrivande samt verktyg för att öka studenters medvetenhet 
om språkets och skrivandets roll i arbetslivet. Arbetsterapeut är ett legitima-
tionsyrke där yrkesverksamma har skyldighet att dokumentera i enlighet med 
gällande lagar och föreskrifter. Förmågan att uttrycka sig tydligt och korrekt i 
skrift är därför central.I presentationen visas hur undervisning och stöd som 
främjar utveckling av ämneslitteracitet har utformats och integrerats i utbild-
ningen. Med hjälp av enkätsvar synliggör vi studenters upplevelse av stödet 
och lärarnas bild av deras litteracitetsutveckling. I en avslutande reflektion 
anges riktning på fortsatt utvecklingsarbete.
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”Jag är säker att den där är rätt! Men hen tyckte inte om den.” 
Andraspråksstudenters uppfattningar om återkoppling i  
undervisning om akademiskt skrivande i svenska

Kristina Ohlsson, Stockholms universitet

I studien undersöks studenters uppfattningar om återkoppling på skriven text 
i behörighetsgivande kurs i svenska, vid två lärosäten i Sverige. Kursen för-
bereder för akademiska studier genom undervisning i svenska och ger vid 
godkänt betyg, behörighet till högskolestudier. Antagningskrav är avslutad 
utländsk gymnasieutbildning och godkänt antagningstest i svenska. Fokus 
riktas mot forskningsfrågan: Hur värderar och tolkar studenterna lärarens 
skriftliga återkoppling? I en större kvalitativ datainsamling bestående av en-
käter, studenters texter med lärarnas återkoppling samt intervjuer med lärare, 
fokuseras i den här presentationen intervjuer med studenter. Det empiriska 
delmaterialet består av transkriptioner från 24 studentintervjuer, vilka ana-
lyserats med stöd i kvalitativ innehållsanalys, utifrån vilken, kategorier och 
teman har utvecklats. Resultaten visar variation mellan studenterna avseen-
de uppfattningar om läraråterkopplingen, men överlag ger många studenter 
uttryck för positiva värderingar. Vissa studenter uttrycker dock negativ attityd 
och även negativ emotion (Han & Hyland, 2015) gentemot vad de uppfattar 
som subjektiv återkoppling, där en del upplever att läraren i viss mån övertar 
ägandet av texten (se Tardy, 2019). Återkoppling har fått en mer framträdande 
plats i forskningen i och med ökat fokus på formativ bedömning (se t.ex. Lun-
dahl 2011), men få nationella studier av återkoppling till andraspråksstudenter 
i en akademisk kontext har genomförts i svenska sammanhang. Studien bi-
drar med ett emiskt perspektiv där studenternas tolkningar och uppfattningar 
av återkopplingen presenteras och analyseras, vilket bland annat i och med 
den breddade rekryteringen, har didaktisk relevans för lärare i den högre 
utbildningen.
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Akademisk litteracitet, en naturlig del av ingenjörsrollen? 
Vidareutveckling av en introduktionskurs för ingenjörer

Maria Persson, Högskolan Väst
Camilla Martinsson, Högskolan Väst

För att fler studenter, i en alltmer diversifierad studentgrupp, ska lyckas slut-
föra sina studier har behovet av att tillägna sig akademisk litteracitet poäng-
terats (Murray & Nallaya, 2016).  Högskolan Väst har uppmärksammat brister i 
akademiskt skrivande hos ingenjörsstudenter och därför genomfördes under 
2022 förändringar på en befintlig introduktionskurs Ingenjörsrollen. Kursut-
vecklingen genomfördes av en skrivhandledare och en lärare på institutionen 
för ingenjörsvetenskap, i syfte att bättre stötta studenternas utvecklande av 
akademisk litteracitet. Förhoppningen var att en tidig insats skulle öka stu-
denternas medvetenhet om och förmåga att kommunicera. Kursutvecklingen 
innebar föreläsningar om akademisk läsning, akademiskt skrivande och pre-
sentationsteknik, samt ett antal workshoppar om läsning, textgranskning och 
kamratrespons, vilka utformades för att integrera kommunikation och ingen-
jörskunskap. Två examinationsuppgifter togs fram: en skriftlig inlämningsupp-
gift, inspirerad av Eklund Heinonen och Sköldvalls arbete med att integrera 
undervisning om skrivande i ämnesundervisning (2015), och en muntlig pre-
sentation inspirerad av Giroux och Mojes kartläggning av ingenjörers läsning 
och skrivande (2017). Eftersom Högskolan Väst har en profil om arbetsinte-
grerat lärande (AIL) kan flera ingenjörsprogram erbjudas som Co-oputbild-
ning. I kursen intervjuade studenterna yrkesverksamma ingenjörer för att 
bättre förstå hur de kommunicerar. Samtidigt erfor studenterna AIL-profilen 
i praktiken genom att de fick insikter om kommande yrkesroll i ett tidigt ske-
de. Studenterna var positiva till kamratresponsarbetet, som bestod i att de 
gav varandra respons på utkast till den skriftliga examinationsuppgiften. Ur 
lärarperspektiv var skrivuppgiften användbar för att fånga upp studenter som 
hade svårigheter med att skriva. Efter genomgången kurs framkom att stu-
denterna nått insikter om betydelsen av att kunna kommunicera. Arbetssätt 
som främjar akademisk litteracitet presenteras.
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En korpusundersökning av eftersom att - Att utveckla  
studenters akademiska skrivande genom korpusbaserat lärande

Christa Roux, Sparreskog MDU
Elisabeth Wulff-Sahlén, MDU

Nybörjarstudenter upplever ofta övergången till universitetets kulturella och 
sociala literacypraktik som frustrerande (Ask, 2007). Flera upplever att de inte 
har förkunskaper som deras universitetslärare förväntar sig. Ibland reduceras 
därför undervisning om akademiskt skrivande till nitiska regler för referens-
hantering och vilka pronomen som är tillåtna att använda. Det akademiska 
skrivandet är dock mycket mer, nämligen en kulturellt situerad praktik (Säljö, 
2010). Vi universitetslärare bär ett ansvar för att introducera studenterna i den 
akademiska diskursen och stötta dem genom att ge dem adekvata språkli-
ga verktyg för att så småningom bli autonoma akademiska skribenter (Ask, 
2007). Genom stöttning och användning av medierade redskap (Säljö, 2010) 
bör vi universitetslärare lotsa våra studenter från den närmaste utvecklings-
zonen till självständighet. Goda förutsättningar bör skapas där studenterna 
stöttas mot ökad förståelse av den egna praktiken och mot ett reflekterande 
lärande.I denna presentation kommer vi med hjälp av uttrycket eftersom att 
att utforska och diskutera hur användningen av språkkorpusar kan stötta stu-
denter i deras akademiska skrivande. Denna konstruktion markeras nämligen 
ofta som fel av lärare. Korpusundersökning visar dock att den förekommer 
tillräckligt ofta för att kunna avfärdas som inkorrekt, men att såväl frekven-
sen som hur uttrycket används varierar mellan olika genrer. Ett sådant indu-
ktivt arbetssätt torde ha en starkare effekt på studenternas språkutveckling 
än explicit undervisning om regler, samtidigt som det kan förstärka lärarens 
återkoppling. Med hjälp av en språkkorpus kan studenter inte bara upptäcka 
mönster och undersöka användarvillkor för ord, uttryck och grammatiska kon-
struktioner, utan dessa datadrivna textanalyser bidrar också till att utveck-
la en textgenremedvetenhet hos studenterna och ger dem i förlängningen 
verktygen att ta kontroll över sin egen språkutveckling och bli självständiga 
akademiska skribenter (Lindberg 2018).
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Strävan mot en högre nivå i akademiskt skrivande:  
erfarenheter från lärare vid sjuksköterskeutbildningen

Helén Rönning, Mittuniversitetet
Annika Kjällman Alm, Mittuniversitetet
Kristina Korths-Aspegren, Mittuniversitetet
Malin Holmström Rising, Mittuniversitetet   

Sjuksköterskeutbildningen i Sverige har under årtionden gått från en prak-
tisk utbildning till en akademisk professionsutbildning. Denna utveckling har 
inneburit ett ökat fokus på studenternas skrivande och utveckling av aka-
demisk litteracitet. Lärare har visat sig uppleva akademisk litteracitet som 
svårt. Skrivlyftet är ett initiativ vid Mittuniversitetet för att stärka akademiskt 
skrivande och litteracitet hos lärare. Syftet med denna studie var undersöka 
de erfarenheter universitetslärare inom omvårdnad gjort genom deltagande 
i Skrivlyftet. Frågeställningarna var; vilka möjligheter och svårigheter upp-
levde lärarna beträffande sitt deltagande i Skrivlyftet, samt; hur påverkades 
lärarnas synsätt på och förståelse för akademisk litteracitet av deltagande i 
Skrivlyftet? Studien har en kvalitativ beskrivande design och åtta individuella 
semistrukturerade intervjuer har genomförts med deltagare våren 2022. Da-
tamaterialet har transkriberats och analyserats med tematisk analys. I resul-
tatet identifierades två teman; Pedagogiska möjligheter och Organisatoriska 
svårigheter, som tillsammans gav en bild av deltagarnas erfarenheter från att 
delta i skrivlyftet och förståelse av akademisk litteracitet. Slutsatsen är att fort-
satt arbete behövs över tid som främjar fördjupning i akademisk litteracitet.
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En reflektion över den egna utbildningspraktiken: 
att stötta studenters akademiska skrivande genom att  
dela upp tentamina i mindre delar och genom att sätta krav  
på lärarplattformen Canvas

Christa Sparreskog, MDU

Skrivandet är en sociokulturell praktik som är socialt situerat i en kontext (Säl-
jö, 2005) och således även det akademiska skrivande. Många studenter bör-
jar sina högskolestudier med låga språkliga förkunskaper och kämpar därför 
med sina akademiska texter (se ex. Malmström, 2017). Alla studenter behöver 
erhålla adekvat stöd för att utveckla sitt akademiska skrivande (Hathaway, 
2015). Lärarstudenter är inget undantag. Genom stöttning och användning av 
medierade redskap (Säljö, 2005) bör vi universitetslärare lotsa våra studenter 
från den närmaste utvecklingszonen till självständighet. Goda förutsättningar 
bör skapas där studenterna stöttas mot ökad förståelse av den egna prakti-
ken och mot ett reflekterande lärande.      Inom ramen för en introduktionskurs 
på 4–6-grundlärarprogrammet har en inlämningsstrukturen för en hemten-
tamen utvecklads. I stället för att skicka in hela hemtentamen om 3,5hp mot 
slutet av kursen har den delats upp och belagds med krav på att varje steg 
behöver färdigställas under kursens gång innan studenten får tillgång till näst-
följande del av tentamenen.  I denna reflektion över det pågående projektet 
presenteras först inlämningsstrukturen och de övriga insatta åtgärderna för 
att sedan diskuteras och utvärderas tentamensresultaten och studenternas 
förbättrade akademiska skrivande. Resultat från fyra års inlämningar, två från 
före insatsen och två från efter insatsen, kommer att presenteras. De första 
två resultatuppföljningar visar att mer än hälften av studenterna i kursen inte 
uppnår minst kraven för betyget godkänt. Medan de två senare visar en be-
tydlig minskning av studenter som inte uppnår kriterierna för minst godkänt.
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Akademisk litteracitet som hörnsten för evidensbaserad praktik 
och professionsutveckling - implementering och progression i 
sjuksköterskeprogrammet.

Lena Stangvik, Mälardalens Universitet
Lena Marmstål Hammar, Mälardalens Universitet

Vid sjuksköterskeprogrammet på Mälardalens Universitet har uppmärk-
sammats studenters svårigheter att genomföra sin utbildning enligt plane-
rad studiegång i och med brister i skrivande och läsande av vetenskapliga 
texter. Detta har lett till avhopp, många individuella studieplaner samt ökat 
arbete med omexaminationer. Under år 2021 togs ett samlat grepp om pro-
blematiken genom ett mål i akademins verksamhetsplan. I samarbete med 
MDU:s högskolepedagogiska enhet Lärum genomfördes en genomlysning 
av området avseende t.ex. läs- och skrivstrategier, akademisk integritet, kri-
tiskt tänkande samt genrekunskap i förhållande till huvudämne och profes-
sion.  Beslut togs att akademisk litteracitet skulle integreras i kurser genom 
programmet för att öka akademiska färdigheter i relation till huvudämne och 
kommande yrkesroll. Olsson m.fl. (2021) ger stöd för att se akademisk littera-
citet som en tillämpad pedagogisk praktik där medvetna val av pedagogiska 
strategier även kan ge stöd för lärandet av ämnesinnehåll. Mer fokus skulle 
också läggas på läsande och bearbetande av texter då strukturerat läsande 
av akademiska texter tillsammans med andra studenter visat sig bidra till att 
utveckla en social praktik (Afdal m.fl. 2022). I inledningen genomförde aktu-
ella lärare en kurs om akademisk litteracitet. En resursplats för akademisk 
litteracitet som stöd för lärare utvecklades, med verktyg och förslag i olika 
steg för progression. Under 2023 har arbetet fortsatt med att lärare i grupper 
systematiskt utvecklat undervisningsstrategier som följs upp och utvärderas 
i vardera kurs samt gemensamt. Förhoppningen är att öka förutsättningarna 
för en gemensam utveckling av akademisk litteracitet både i nuvarande och 
kommande reviderade program. Arbetet pågår i dags dato och på konferen-
sen kommer utfall från arbetet med exempel från undervisningspraktiken att 
presenteras.
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Litteracitetsutveckling och kollegialt lärande - erfarenheter av 
integrerat arbete på lärarutbildningar

Väinö Syrjälä, Södertörns högskola
Kajsa Sköldvall, Södertörns högskola
Frej Persson, Södertörns högskola

Att studenters akademiska litteracitet utvecklas bäst inom ramen för ämnes-
studierna är väl belagt. Ändå kan det vara svårt att i ämneskurserna få ut-
rymme för undervisning om läsande och skrivande, likaså att få kontinuitet i 
denna litteracitetsutveckling. Inte minst gäller detta lärarutbildningar där det 
är vanligt att många lärare är involverade i utbildningen liksom att lärare byts 
ut mellan terminer. Vi presenterar en modell för litteracitetsutveckling som an-
vänts under några terminer på Södertörns högskola: Professionell och akade-
misk litteracitet för blivande lärare – PALL. Den inbegriper både undervisning 
av studenter och högskolepedagogisk kompetensutveckling med kollegialt 
lärande i fokus. PALL-modellen bygger på nära samverkan mellan skrivlära-
re och kurslärare. Utgångspunkterna har varit teorier om litteracitet, särskilt 
Academic Literacies (Lea & Street 2006). Skrivandet ses här som socialt situ-
erade praktiker, där alla aktiviteter kopplade till skrivandet ingår. Enligt detta 
synsätt utvecklas studenters litteracitet bäst i de sammanhang där skrivandet 
sker, med hjälp av funktionella, meningsfulla och autentiska uppgifter (Gee 
2012). Ytterligare en utgångspunkt bakom modellen är diskussioner om bred-
dad rekrytering, där fokus ofta legat på studenters förment bristande skriv-
förmåga. En grupp som pekats ut som ”svaga” är just lärarstudenter. Ändå 
undervisas det inte i större utsträckning om den akademiska skrivprocessen 
(Hort 2020). Som en del av PALL-arbetet har vi ur ett högskolepedagogiskt 
perspektiv granskat hur PALL har påverkat arbetssätt inom lärarprogrammen. 
Vi presenterar bland annat exempel på utveckling av tentamensinstruktio-
ner och bedömningsunderlag. I detta arbete syns tydliga inslag av kollegialt 
lärande som bl.a. Wennerberg, Blomström och Nobel (2019) framhållit som 
viktigt för utvecklingen av lärarskapet.
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Att lära ut journalskrivning i akademisk kontext

Sylwia Szczepanek, Göteborgs universitet
Alma Rauer, Göteborgs universitet

Under höstterminen 2022 startade kursen Svenska för läkare med utländsk 
examen (Göteborgs universitet, 2022) som numera utgör den första terminen 
i Kompletterande utbildning för läkare med examen från land utanför EU/EES 
och Schweiz på Göteborgs universitet. Kursen omfattar 30 högskolepoäng 
och består förutom undervisning på campus och digitalt även av språkprak-
tik på vårdcentraler. Språkpraktiken är integrerad i undervisningen i tre av 
kursens fem delkurser. Studenternas roll i förhållande till språkpraktiken kan 
liknas vid en gränsöverskridande etnograf “med förstahandskunskap om au-
tentisk situerad språkanvändning medan läraren i detta sammanhang kan ses 
som novis” (Sandwall, 2013, s. 237).  För läkarstudenter med svenska som an-
draspråk utgör arbetsrelaterade texter en stor utmaning. Att skriva journaler 
är både en yrkesrelaterad och kulturellt förankrad praktik. Samtidigt som man 
ska anpassa texten efter kontextuella krav, behöver språket anpassas efter 
formella kriterier. Att skriva välfungerande journaler är dessutom centralt för 
patientsäkerheten (Molander & Solheim Lindeberg, 2020). Under språkprak-
tiken möter studenterna autentiska exempel på hur skrivandet och läsandet 
av journaltext är en del av läkarens vardag, vilket är bärande då litteracitet 
alltid är en del av en social praktik (Axelsson & Magnusson, 2012). I delkur-
sen Yrkesrelaterade och akademiska texter får studenterna bland annat öva 
på att skriva journal på svenska, och för att komma åt hur texterna skrivs 
och används i praktiken genomförs undersökande uppgifter på vårdcentra-
lerna. Språkpraktiken kan ses som ett exempel på relaterat och förankrat lä-
rande, vilket är en framgångsfaktor i andraspråksundervisningen (Axelsson 
och Magnusson, 2012).  Det är genom exempel från undervisningen i jour-
nalskrivning som vi vill diskutera studenternas utveckling av yrkesrelaterad 
litteracitet.
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Abstrakta läsarter i vuxna akademikers litteratursamtal

Henriikka Wilinger, Malmö universitet

Läsning av skönlitteratur är ett viktigt inslag när flerspråkiga studenter ut-
vecklar sin akademiska litteracitet. Men har vi tillräcklig kunskap om L2-stu-
denternas kompetens inom detta område? Denna presentation utgår från en 
delstudie i min avhandling (Wilinger, 2022) som lyfter fram en grupp individer 
vars röster vi sällan får höra: högutbildade migranter. Studien vilar teoretiskt 
på två ben: det litteraturdidaktiska och det andraspråksdidaktiska. Fokus lig-
ger på literacypraktiker på högskoleförberedande svenskkurser och frågan 
som belyses är hur studenter med akademisk utbildning från utlandet disku-
terar skönlitteratur på svenska på examinerande boksamtal. Tematisk analys 
(Braun & Clarke, 2013) av inspelade observationer av sju samtal visar att de 
26 studenterna är kompetenta i sina litterära analyser. I en uppdelning i ab-
strakta (tolkande, litterära och metakognitiva) och konkreta (språkfokuserade, 
händelsefokuserade, personliga och omvärldsrelaterade) läsarter dominerar 
de abstrakta läsarterna. Detta skiljer sig från t.ex. Tengbergs (2011) studie om 
svenska gymnasieelever, som var säkra på språket men inte använde samma 
abstrakta metaspråk som mina informanter, trots vissa L2-relaterade utma-
ningar. Studien visar vidare att det kan finnas flera vägar till användning av 
abstrakt metaspråk i litteraturanalyser på L2. De avancerade analyserna är 
inte bara ett resultat av svenskkursen utan härrör ofta från tidigare kontexter, i 
form av critical literacy (Janks, 2013) och litterär performanskompetens (Torell, 
2002). Studien bekräftar vidare Cummins interdependenshypotes (1991): att 
akademisk CUP, common underlying proficiency, kan överföras till L2, vilket 
blir synligt i studenters yttranden. Undersökningen ger en nyanserad bild av 
flerspråkiga som läsare och bidrar med kunskap om högutbildade migranters 
outnyttjade resurser med fokus på läsning av skönlitteratur.
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Grupparbete i akademiskt skrivande – går det?

Karin Zetterberg, Malmö universitet

I högre utbildning är det vanligt att studenter utför skriftliga uppgifter i grupp. 
Interventioner för att utveckla studenters akademisk litteracitet bör därför 
även innehålla gruppuppgifter. Konferensbidraget presenterar en pågåen-
de intervjustudie med fokus på en sådan intervention. Studien syftar till att 
undersöka i vilken mån upplägget främjar studenters engagemang och inre 
motivation. Forskningen visar att studiegrupper med de rätta förutsättning-
arna kan höja kvaliteten på lärandet avsevärt, jämfört med studenter som 
arbetar individuellt (Hammar Chiriac, 2020). De omständigheter som iden-
tifierats som avgörande syftar alla till att skapa engagemang i gruppen och 
inre motivation för uppgiften. Det har dock visat sig att sådana omständig-
heter är synnerligen besvärliga att få till stånd i praktiken (Wedérus, 2022). 
Även om läraren har stora möjligheter att påverka utfallet av grupparbetet, 
beror gruppens framgång till syvende och sist på studenternas förmåga till 
prosocialt beteende (Hammar Chiriac, 2020). På ”Behörighetsgivande kurs 
i svenska” vid ett svenskt lärosäte används grupparbete i ett moment i aka-
demiskt skrivande. Studenterna ska utgå från frågeställningen ”Hur skriver 
man akademisk text” och välja ett delområde att fokusera på. Uppgiften är 
alltså en metatext: Studenterna skriver en akademisk text i ämnet ”att skriva 
en akademisk text”. Från detta moment har data har samlats in, dels i form av 
digitala enkäter, dels i form av intervjuer. I de digitala enkäterna fick studen-
terna löpande besvara frågor om den egna och gruppens engagemang, samt 
produktivitet. Intervjuerna syftade till att utröna i vilken mån lärarens ageran-
de, upplägget och gruppdeltagarnas beteende minskat/ökat engagemanget 
och motivationen för uppgiften. Samtalen har spelats in och kommer senare 
att undergå en kvalitativ innehållsanalys. I denna kommer studenternas svar 
att kodas i Nvivo och sorteras i kategorier. Resultaten av undersökningen 
kommer att presenteras på konferensen.
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Superbyråkratens metod för examination av skriftliga 
inlämningsuppgifter – En hjälp för studenter att utveckla 
sitt skrivande?

Jenny K. M. Zimmerman, Mittuniversitetet

Många skriftliga inlämningsuppgifter innehåller otillräcklig information eller 
språkfel. När informationen i uppgiften är otillräcklig underkänns den med 
stöd av kursens lärandemål. Det händer att uppgifter med grava språkfel god-
känns när det saknas stöd i kursens lärandemål för att bedöma skrivförmåga. 
Det är en lösning som både är rättsosäker och gör studenten en björntjänst. 
Studenten lär sig att den inte behöver kommunicera skriftlig information på 
ett begripligt sätt och riskerar att få problem i yrkeslivet. Det behövs kun-
skap om hur man kan genomföra en rättssäker examination av studenters 
förmågor och ge studenter förutsättningar att kommunicera på ett begrip-
ligt sätt i yrkeslivet. Jag har utvecklat en metod för examination av skriftliga 
inlämningsuppgifter som möter dessa behov. Den utgår från Förvaltningsla-
gens krav på klarhet och fullständighet i kombination med läroplanerna för 
gymnasieskolans kurser i svenska. Efter att ha använt metoden under flera 
år i ingenjörs- och kandidatutbildningar vid Mittuniversitetet är erfarenheten 
att bedömning av studenternas förmågor i förhållande till lärandemålen blir 
enklare och går snabbare. Det gör att studenter får tidigare återkoppling och 
beslut om betyg. Dessutom identifieras studenter med behov av att utveckla 
förmågan att skriva texter som följer skriftspråkets normer för språkriktighet, 
är sammanhängande, begripliga och har en tydligt urskiljbar disposition. Jag 
vill presentera Superbyråkratens metod och diskutera hur universitetet och 
högskolor kan ge stöd åt de studenter som identifieras med ett utvecklings-
behov av sin skrivförmåga.
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Bullseye - En ämnesintegrerad undervisningsmetod för 
rapportskrivande på ingenjörsprogram

Jenny K. M. Zimmerman, Mittuniversitetet
Lotta Wickenberg, Mittuniversitetet

Ingenjörer förväntas skriva rapporter i sitt arbete, men många universitets-
lärare saknar kompetens för att undervisa om skrivande. Skrivlyftet som ge-
nomförts vid Mittuniversitetet erbjuder lärare metoder för att undervisa om 
skrivande. Vi saknade en metod för ämneslärare att undervisa om skrivande 
på ingenjörsprogram, varför vi utvecklade Bullseye-metoden med hjälp av 
kunskap från Skrivlyftet. Den består av en Rapportmodell och en metod för att 
undervisa om den. Syftet var att öka studenters förmåga att beskriva sin kun-
skap i välorganiserade rapporter med en tydlig röd tråd. Metoden testades i 
en interventionsstudie bland högskoleingenjörsstudenter vid Mittuniversite-
tet under höstterminerna 2020 och 2021. En grupp studenter undervisades 
med Bullseye-metoden samtidigt som de genomförde en teknisk undersök-
ning. Sedan jämfördes deras förmåga att organisera rapporter med en grupp 
studenter som inte undervisats med metoden. Resultaten visade att grupper 
med studenter som undervisats med Bullseye-metoden hade högre förmåga 
att organisera rapporters innehåll än andra grupper och att de vanligaste fe-
len var en bristfällig organisering av innehållet och en avsaknad av delstruk-
turer i Introduktion och Diskussion. Det gick inte att dra några säkra slutsatser 
om vad som orsakade skillnaderna mellan grupperna med undersökningen 
som grund. En möjlig orsak är att Bullseye-metoden fungerar. En annan är 
att gruppen med studenter som inte undervisats med metoden saknat åter-
koppling på organisering av innehållet i rapporter sedan de undervisades i 
rapportskrivande två år före undersökningen genomfördes. Vi vill presentera 
Bullseye-metoden och diskutera hur man kan skapa en kontinuitet för stu-
denters organisering av rapporters innehåll genom ett helt ingenjörsprogram. 

Akademisk litteracitet i förskollärarutbildningen

Annika Åkerblom, Göteborgs universitet

Förskollärarutbildning utgör ett exempel på en akademiserad professionsnä-
ra universitetsutbildning där skrivande ofta utgör ett krävande arbetet för så 
väl studenter som lärare (Siekkinen och Sotevik 2023). Denna presentation 
baseras på en systematisk kartläggning av ett sådant program och syftar till 
att diskutera hur akademisk litteracitet behandlas i kursplaner och undervis-
ning.  Det specifika programmet ses som ett case och som utgångspunkt 
för att diskutera generella tendenser kring undervisning i akademisk littera-
citet i en utbildning där studentgruppen präglas av diversifiering och bredd 
(Göteborgs universitet 2016). I en systematisk undersökning har kursledare 
tillfrågats om vilket stöd för akademisk litteracitet som ges samt hur det exa-
mineras. Akademisk litteracitet definieras som praktiker som omger produk-
tion av akademisk text. De praktiker som identifierats är: 1. hur akademisk 
kunskap organiseras och struktureras i text (formalia), 2. praktiker med fokus 
på strategier för sökning, muntlig presentationsteknik, 3. formativa bedöm-
ningspraktiker samt 4. praktiker som syftar till studenternas tillägnande av 
vetenskapliga redskap för produktion av vetenskaplig text. En tematisk ana-
lys visar en övervikt av moment med fokus på formalia och hur vetenskapligt 
språk organiseras och struktureras. Akademisk litteracitet används inte som 
begrepp i kursplanerna och gör därmed syftet med kunskaperna osynligt. 
Framför allt stöds läsande av akademiska texter, följt av textproduktion med 
fokus på formalia. När muntlighet stöds är det framför allt i form av att stu-
denterna genomför presentationer. Analysen väcker frågor kring hur det stöd 
i akademisk litteracitet studenterna möter genom utbildningen hjälper dem 
att skolas in i ett vetenskapligt sätt att skapa och förhålla sig till vetenskaplig 
kunskap och hur de kan använda denna kunskap i professionen. En tentativ 
slutsats är att studenterna ses som konsumenter snarare än producenter av 
vetenskaplig kunskap.
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